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Pia og Peter Jakobsen
Grossist – producent og opfinder

Profil af

Umiddelbart vest for Kolding finder man et meget kuperet terræn kaldet Alpedalen, med meget 
smuk udsigt mod syd og vest over Kolding Ådal. Midt i dette område bor juletræsgrossist, pro-
ducent og opfinder Pia og Peter Jakobsen, EUROTREES på en ejendom med tilhørende ca. 20 ha. 
Ejendommen blev erhvervet i 1989, og den er siden blevet totalt moderniseret. Ved købet var der 
en mindre produktion af nordmannsgran juletræer, som siden er blevet udvidet, idet stort set 
hele arealet på ejendommen er blevet tilplantet med juletræer. Udover denne produktion har 
man forpagtet yderligere ca. 100 ha. landbrugsjord i Jylland og på Fyn, som især fra 2008 lø-
bende er blevet tilplantet med juletræer.

Peter Jakobsen foran sin ejendom. Bemærk juletræernes reducerede 
topskudslængde i 2011 efter brug af Topclips i forhold til vækst i 
2010. Foto: Mathilde Jakobsen
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Pia og Peter driver i dag firmaet som et familieforetagende 
med to faste medarbejdere i marken, og har i de forskellige 
sæsoner yderligere et antal løsarbejdere ansat efter behov. 
Pia arbejdede indtil for ca. to år siden indenfor skolevæsenet 
som sekretær, men startede herefter i firmaet, og styrer i dag 
firmaets regnskabsfunktion samt kontakt med leverandører 
og kunder. Peter startede allerede i sin studenter tid med in-
teresse for pyntegrønt- og juletræsbranchen, og han fik tidligt 
kontakt med en selvstændig grossist i forbindelse med salg af 
nogle juletræer. Han blev ansat hos denne, og arbejdede sig 
løbende ind i branchen gennem kurser mv. og fattede specielt 
interesse for grossist handel.

I 1999 søgte HedeDanmark en eksportsælger, som Peter søgte 
og fik, og denne ansættelse varede indtil 2003, hvor HedeDan-
marks juletræsafdeling lukkede ned i en kort periode. Herefter 
startede Peter sammen med to andre tidligere kolleger firmaet 
EUROTREES, hvor Peter navnlig stod for økonomi delen samt 

bredt omkring afsætning af juletræer og grønt. Efter sæson 
2007 blev de to tidligere kolleger købt ud af firmaet, og Peter 
forsatte selskabet alene. Selskabet havde indtil da især været 
et handelsfirma, men fra 2008 blev tilplantningen øget, så det 
blev også et produktionsfirma, hvor man dyrker arealerne med 
egne ansatte. 

Af Jan Jürgensen
Tabel 1. Resultater fra forsøget med Topclips.

Antal 
Topclips

Påsætning *)
Slutmåling

cm

Procentuel topskuds-
reduktion  i forhold til 

ubehandlet

0 - 39,8 0

1 1/6 37,4 6

2 1/6 36,2 9

1 15/6 37,9 5

2 15/6 37,4 6

*) 5. august 2011

Sa
m

m
en

vo
ks

et
 a

r 
ef

te
r r

et
tid

ig afta
gning af Topclips. Foto: Jan Jürgensen    

Træernes udspringsstadie ved påsætning af Top-
clips på forsøgsarealet. Foto: Jan Jürgensen
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Topclips
Gennem sit arbejde med produktion af juletræer har Peter 
Jakobsen i samarbejde med en anden juletræsproducent og tid-
ligere plastfabrikant Svend Thøstesen udviklet et nyt værktøj til 
hæmning af topskudsvæksten i juletræer. Der er tale om en lille 
clips i plastmateriale, som klemmes på topskuddet ca. 5 - 10 
cm under topknoppen. Det anbefales at påsætning af Topclips 
skal fortages efter at træerne er brudt, og at Topclipsene skal 
afmonteres igen 9 – 11 uger efter, således at arrene efter brug 
kan lukke sig og høstveddet kan udvikle sig færdigt, så der ikke 
opstår et svagt punkt på stammen.

Topclipsen er skarp på tre sider, og ved påsætning er det vig-
tigt, at clipsen trykkes på plads, så den skærer ind i ca. 75 % 
af topskuddets omkreds, for at opnå en optimal reduktion af 
saftstrømmen til topknoppen og de nye sideskud, og dermed 
nedsætte strækningsvæksten af disse. Der kan være flere for-

dele ved at anvende Topclips, idet de kan monteres af alle. På-
sætning er endvidere uafhængig af vejrforhold, samtidig med at 
de kan monteres i en arbejdsgang. Metoden er selvfølgelig helt 
uden brug af kemi.

Topclipsen sælges i tre størrelser i henholdsvis 4, 6 og 8 mm 
afhængig af om det er til små, almindelige eller store træer. 
EUROTREES, som forhandler Topclipsen, har udviklet denne 
som en integreret del af en fuglepind, som kan suppleres med 
tværpind, hvorpå fuglene kan lande.

Topclipsene er i 2010 afprøvet af firmaet selv på 5.000 træer, 
hvor der ifølge oplysningerne er opnået en reduktion af top-
skudsvæksten på 30 % i forhold til ubehandlede træer.

Erfaringer med Topclips
Dansk Juletræsdyrkerforening har fået stillet et antal Topclips 
til rådighed til afprøvning af disse i praksis i passende juletræs-
kulturer. Ved afprøvningen blev der blev påsat en eller to clips 
på topskuddene ved begyndende udspring henholdsvis den 1. juni 
og den 15. juni 2011. De blev, som anbefalet, monteret 5-10 cm 

under topknoppen. Ved montering af to clips blev de monteret 
forskudt vinkelret på hinanden for på den måde at begrænse 

saftstrømmen til den øverste del af topskuddet.  

Den 22. juli blev clipsene afmonteret, så såret havde 
mulighed for at vokse sammen og lukke sig, så skud-
dene ikke ville få et svagt punkt. Efter afslutning af 
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Effektiv håndtering ved påsætning 
af Topclips, herved kan påsættes op 
til 1.000 clips i timen. Foto: Mogens 
Holmegaard.
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væksten primo august, blev topskudslængden målt og sam-
menlignet med de ubehandlede træer.

Som det ses af tabellen, er den bedste reduktion af topskuds-
længden opnået ved påsætning af to clips d. 1.juni, hvor der er 
opnået en reduktion på 9 % i forhold til de ubehandlede træer. 
Denne reduktion står ikke mål med firmaets egne oplysninger, 
hvor der opgives en vækstreduktion på op til 30 %.

Der har været en reaktion på skader på topskuddene fra én 
producent, som har anvendt clips i sæsonen 2011, hvor der har 
været problemer med knækkede toppe ved behandlingsstedet 
på træerne efter pakning på komprimerede paller. Dette skyldes 
formentlig, at clipsene er blevet taget af for sent på sæsonen, 
hvorved træernes dannelse af høstved ikke har kunnet lukke 
såret, hvorved der er opstået et svagt punkt.

Tiden har vist, at ved fremkomst af bl.a. nye vækstregulerings-
metoder, kommer der en efterfølgende udviklingsperiode, hvor 
der skal afprøves forskellige behandlingstidspunkter og meto-
der i praksis, inden man opnår de rigtige erfaringer, og dermed 
kan nå frem til en optimal metode. Det vurderes, at det er mu-
ligt at forfine metoden og finde frem til en model, som giver 
et velegnet resultat. Dansk Juletræsdyrkerforening vil igen i år 
foretage afprøvning af forskellige metoder til vækstregulering 
af juletræer, herunder bl.a. Topclips.

Produktionsmål
Det er et mål for Peter Jakobsen, at producere et miljøvenligt 
kvalitetsjuletræ med en anvendelse af så få ukrudtsmidler som 
muligt. Bekæmpelse af skadedyr skal ligeledes optimeres ved at 
bringe de enkelte midler ud på de rigtige tidspunker og med rige-
lige vandmængder, for at få en god dækning af væsken på træ-
erne. Det er også et vigtigt mål, at træerne kommer friske frem til 
markedet, så det forbrugerne kan købe, er et friskt skovet juletræ.

Kulturstart
Peter Jakobsen har prøvet mange former for kulturmodeller 
også med kulturer med løbende indplantning. Der er i dag kun 
et par enkelte afdelinger tilbage af denne type, og de vil indenfor 

Topclips er påsat, og træerne er klar til vækst. Be-
mærk træernes udspringsstadie ved påsætning. 
Foto: Mogens Holmegaard.
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nogle få år blive afviklet. Systemet har været, at når der blev 
høstet et træ, blev der plantet et nyt, dog således, at alt var fuldt 
indplantet senest to år før sidste høst.

I dag knuses afdriftsarealerne efter sidste høst ned til jordover-
fladen, hvorefter spirende ukrudt nedsprøjtes kort før plantning 
med 2,5 l Roundup pr. ha. Plantning foretages altid om foråret 
med egen Egedal to-rækket plantemaskine. Planterne har altid 
været enten Ambrolauri eller Borschomi, som er sikre proveni-
enser. Planterne er 2/1 s planter, som købes fra HedeDanmarks 
planteskoler, og de bliver i dag plantet på arealerne på en række-
afstand på 120 cm og med en planteafstand i rækken på 110 cm.

Kulturpleje
Renholdelse i kulturerne foretages fra plantningsåret og frem 
til afdrift kun ved hjælp af afskærmet sprøjtning med Roundup, 
som foretages efter behov, to til tre gange i vækstsæsonen. Til 
at foretage denne afskærmede sprøjtning har man på ejendom-
men en ATV´er og en rækkegående Fort Sirio redskabsbærer 
med forskellige redskaber.

Gødskning af træerne foretages i dag første gang primo april 
måned inden 2. vækstår, men man overvejer måske fremover, 
at gødske allerede i august måned efter 1. vækstsæson. Gød-
ningsmængden er første gang ca. 10 g NPK gødning pr. plante, 
som herefter øges med ca. 10 g pr. år. Om foråret inden start af 
2. vækstsæson udlægges i planterækkerne ca. 250 kg Kiserit pr. 
ha. og dette gentages hvert 2. år indtil afdrift.

Skadedyr
Skadedyr i form af almindelig ædelgranlus og galmider be-
kæmpes i sæsonen efter behov med de midler, der er tilgænge-
lige på markedet. Der anvendes store mængder vand pr. ha. for 
at opnå en god dækning af midlerne på træerne og skadedyrene, 
og dermed få en tilfredsstillende effekt på disse.

Formning af træer
Alle træer i kulturerne stabklippes efter 4. eller 5. vækstsæson 
alt efter kulturernes udvikling med en stablængde på ca. 18 cm. 
I samme sæson tilklippes træerne i bredden med en håndsaks, 
idet man med denne har mest føling med breddetilklipningene. 

I det kommende udspring foretages en efterfølgende knibning 
af de nye primære skud i øverste grenkrans, hvor der knibes ca. 
2/3 dele af disses længde.

Efterfølgende år indtil høst fortsættes knibning af sidegrenene i 
træernes øverste grenkrans. Vækstregulering af træernes top-
skud samt de nye kransgrene vil fremover foregå ved montering 
af Topclips, hvor det forventes, at der vil være en tilstrækkelig 
vækstreduktion fra disse. Det forventes, at denne regulering af 
bredde og højde på sigt vil give en hævning af kvaliteten på træ-
erne fra 10 til 20 procent. 

Opmærkning, salg og høst
Høst af egne træer foretages fra en træstørrelse på 125 til 150 
cm op opefter, og de enkelte kulturer afdrives normalt over en 
tre års periode. Inden første høst er det nødvendigt, at træerne 
som minimum har groet i to vækstsæsoner efter tilklipning, så 
de har opnået en fornuftig juletræsform. 

Peter Jakobsen foretager selv opkøb af træer hos producenter 
i hele Danmark, og sælger disse sammen med sin egenproduk-
tion ud til en bred vifte af kunder i Europa, så som større kæder, 
mellemstore udenlandske grossister, havecentre og stadehand-
lere. Hovedparten af træerne mærker Peter og hans medarbej-
dere selv. Peter Jakobsen fremfører vigtigheden af, at træerne 
markedsføres som en Dansk produktion.

Afsluttende
Som Peter Jakobsen i dag ser den stigende produktionen af 
juletræer rundt i Europa, ser han også store muligheder for af-
sætning af disse i et stigende marked i den østlige del af Europa 
med den større købekraft, man vil opleve der. Forudsætningen 
for at naturjuletræet kan forsvare og øge sin førerposition, som 
det mest attraktive juletræ i forhold til et plastiktjuletræ er, at 
vi som producenter indser og bliver dygtigere til at levere et na-
turtræ, som præsenterer sig flot og strutter af friskhed, når det 
når frem til forbrugerne. Det er ligeledes vigtigt, at der til de 
enkelte markeder bliver leveret den kvalitet af juletræer, som 
det enkelte marked prismæssigt kan bære.

For at nå disse mål må både de danske producenter og gros-
sister omstille sig til, at hovedparten af træerne i detailleddet i 
praksis sælges til forbrugerne kort op til jul. Det vil betyde æn-
drede høsttidspunkter med løbende levering af træer helt frem 
til jul. I dag ser man desværre, at skovning af træer allerede 
starter i slutningen af oktober, og at leveringen af disse starter 
kort tid efter, således at alt står færdigpakket på paller klar til 
levering d. 1. december!!! Derfor vil et vigtigt salgsargument for 
danske træer fremover være: FRISKHED – FRISKHED- FRISKHED. 
Alternativet vil blive et plastiktræ.

Til udvikling af markederne vil samtidig høre en form for 
certificering af træerne, idet man allerede nu fra nogle af de 
større kunder møder krav om dette. Peter Jakobsen påpeger 
til slut, at det er vigtigt, at man står sammen i den danske 
juletræsbranche og i fællesskab samarbejder omkring dyrk-
ning og afsætning af den danske juletræsproduktion, således 
at man oplever glæden ved at arbejde med naturen og sælge 
gode oplevelser. ■
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